
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 303 Del 22-08-019
Servizio URBANISTICA

OggettoAFFIDAMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE PER IL SUPPORTO
LEGALE AL COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO PER VALUTARE
L'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE CON DITTA PLG SRL E L'ADOZIONE DELLA
VARIANTE N. 5 AL PIANO DEGLI INTERVENTI
CIG:

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA

RICHIAMATI i seguenti atti:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2019, avente ad oggetto:-
“ADOZIONE  QUINTA  VARIANTE  AL  PIANO  DEGLI  INTERVENTI PER MODIFICHE ALLE
NORME TECNICHE OPERATIVE, AD ALCUNE ZONE PER TRASFORMAZIONI DI AREE A
SEGUITO DI ISTANZE E VARIANTI VERDI, AI SENSI DELL'ART. 18 COMMI DA 2 A 6
DELLA LR 11/2004 E DELL'ART. 7 DELLA LR 4/2015”.

Direttiva di Giunta n. 22 del 23/07/2019 di “AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA A-
LEGALE PER VALUTAZIONE DELL’ACCORDO DI PINIFICAZIONE CON LA DITTA PLG
SRL. PROCEDURA DI SELEZIONE”;

RITENUTO necessario, dopo quanto emerso durante la discussione avvenuta in Consiglio
Comunale, riguardante il punto dell’adozione della 5̂ variante al piano degli interventi, di affidare
l’incarico per avere a disposizione un parere legale rispetto all’accordo di pianificazione ai sensi
dell’art. 6 della LR 11/2004, stipulato tra il Comune di Volpago del Montello e la ditta PLG Srl in
data 01.06.2016;

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca,
consulenza a soggetti estranei alla dotazione di personale del Comune di Volpago del Montello”, in
particolare l’art. 2 comma 2 lett. c) e l’art. 6 comma 5 dove è previsto che “l’incarico può essere
conferito all’esito di una apposita indagine di mercato, attraverso una lettera d’invito contenente gli
elementi di cui al comma 2, da inviare ad almeno tre soggetti dotati dei requisiti necessari”;

CONSIDERATO che la collaborazione ha per oggetto il supporto legale per valutare le azioni da
intraprendere in seno al procedimento in corso, oltre a comprendere anche l’assistenza e stesura
di atti inerenti sia la valutazione delle osservazioni riferite al compendio immobiliare, sia il
procedimento ritenuto opportuno per il proseguo dell’iter amministrativo;

ATTESO che con note del 03.08.2019 prot. 10942, 10943, 10944 sono state richieste tre offerte
per l’incarico di collaborazione in oggetto ai seguenti Avvocati:

Avv. Emilio Caucci con studio a S. Vendemiano (TV);
Avv. Diego Pantaleoni con studio a Treviso;
Avv. Nicola Zampieri con studio a Schio (VI);

VISTO che nella richiesta di offerta è stato richiesto di presentare:
Curricula professionale specifico che attesti esperienza e conoscenza della materia
urbanistica in particolare nella valutazione degli accordi di pianificazione ai sensi dell’art. 6
della L.R. 11/2004, dei procedimenti inerenti la revisione e/o recesso degli accordi stessi; lo
stralcio di specifiche varianti urbanistiche che solo state adottate;

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 303 del 22-08-2019  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


Offerta economica per la collaborazione per la valutazione degli atti descritti nelle premesse
e per la stesura degli atti amministrativi necessari al fine di tutelare l’Amministrazione
Comunale.

CONSIDERATO che nel termine stabilito per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 9 agosto
2019) sono pervenute le proposte da parte dell’Avv. Emilio Caucci e dell’Avv. Guido Sartorato,
dello studio Legale Avvocati Borella Sartorato e Associati, che ha inviato la propria offerta assieme
all’Avv. Diego Pantaleoni;

VISTE le seguenti note:

Prot. 11051 del 06.08.2019 con la quale l’Avv. Emilio Caucci ha presentato il proprio
curricula professionale e l’offerta economica per la collaborazione per un importo pari a €
17000,00 comprensivo di spese 15% + oneri per Cassa di previdenza avvocati 4% + IVA
22% per complessivi € 21.569,60;

Prot. 11191 del 08.08.2019 con la quale l’Avv. Guido Sartorato ha presentato il proprio
curricula professionale e l’offerta economica per la collaborazione per un importo pari a €
16000,00 + spese 15% + oneri per Cassa di previdenza avvocati 4% + IVA 22% per
complessivi € 23.345,92;

ATTESO che nella valutazione delle offerte viene valutato in particolare l’esperienza specifica in
materia urbanistica ed in particolare nella valutazione degli accordi di pianificazione ai sensi
dell’art. 6 della L.R. 11/2004, dei procedimenti inerenti la revisione e/o recesso degli accordi stessi;
lo stralcio di specifiche varianti urbanistiche che solo state adottate, oltre all’offerta economica;

CONSIDERATO che dalla comparazione dei curricula professionali emerge per entrambi gli
avvocati la conoscenza e l’esperienza maturata nella materia oggetto di incarico, in particolare
l’Avv. Caucci ha espletato dettagliatamente recenti incarichi sovrapponibili a quelli oggetto di
incarico;

RITENUTO pertanto di considerare la proposta dell’Avv. Emilio Caucci come l’offerta
economicamente più vantaggiosa sia per quanto riguarda l’esperienza e conoscenza delle materia
desunta dal curriculum vitae e specificatamente per aver messo in evidenza altri incarichi assunti
con altri enti/privati nella materia relativa all’oggetto d’incarico, sia dal punto di vista economico;

RICHIAMATO il D.Lgs. 165/2001, che l’art. 7 comma 6 disciplina l’affidamento di incarichi
individuali di consulenza ad alto contenuto professionale, in relazione all’eccezionalità della finalità;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’ Emilio Caucci con studio a S. Vendemiano (TV), l'incarico di
cui trattasi, ritenendo valida e congrua l’offerta prodotta;

DATO ATTO che per il presente incarico non è richiesta l’acquisizione del codice identificativo gara
(CIG) ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
come riportato nel parere ANAC FAQ Sezione D quesito D1, in quanto: non occorre indicare il
codice CIG (vedi par. 6.1 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n. 556/2017) per
consulenze legali, amministrative, tributarie e tecniche.

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici – Urbanistica, ed il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 303 del 22-08-2019  -  pag. 2



VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2019 recante l’esame e
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e del Piano Performance 2019;

VISTO il Decreto sindacale n. 11 del 20.05.2019 di nomina del Responsabile Servizio Tecnico
Lavori Pubblici - Urbanistica;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di affidare l’incarico di collaborazione per il supporto legale al comune di Volpago del2)
Montello per valutare l’accordo di pianificazione con ditta PLG Srl e l’adozione della
variante n. 5 al piano degli interventi, l’avv. Emilio Caucci con studio a S. Vendemiano (TV),
P.IVA 02339850261, per il prezzo di euro  21.569,60, Casse Previdenza Avvocati 4% ed Iva al
22% inclusi (euro 17.000,00 + euro 680,00 + euro 3.889,60);

di impegnare la spesa complessiva di € 21.569,60 al capitolo n. 134  del bilancio comunale,3)
relativo al corrente esercizio, che reca la necessaria disponibilità;

di inoltrare la documentazione relativa al presente incarico alla Corte dei Conte secondo4)
quanto stabilito dalla normativa in materia;

di stabilire le seguenti condizioni essenziali dell’incarico:5)

OGGETTO: supporto legale per valutare attentamente le azioni da intraprendere in seno al
procedimento in corso, per approvare o meno il compendio urbanistico relativo all’inserimento
dell’accordo di pianificazione nel piano degli interventi attraverso l’approvazione della variante
n. 5 al PI, oltre a rivalutare interamente l’accordo sottoscritto nel 2016, e/o ogni altro
procedimento da mettere in essere.
La collaborazione dovrà comprendere anche l’assistenza e stesura di atti inerenti sia la
valutazioni delle osservazioni riferite al compendio immobiliare, sia il procedimento ritenuto
opportuno nel caso non si intenda approvare la variante specifica.

DURATA DELL’INCARICO: due anni (24 mesi) e comunque fino alla conclusione
procedimento, prorogabile una sola volta per ragioni che non dipendano dal colpevole
comportamento dell’incaricato, ma esclusivamente connesse al protrarsi della vertenza e
comunque per un tempo non superiore alla durata originale del contratto.  L’incarico non è
rinnovabile.

COMPENSO: € 17.000,00 compresa ogni altra spesa, al netto di previdenza ed IVA, come
indicato nell’offerta prot. 11051 del 06.08.2019.

F.to Il Responsabile del Servizio
 MAZZERO ALESSANDRO

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000)

Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA

data____23-08-2019____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 303 del 22-08-2019  -  pag. 3



________________________________________________________________________________
E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data____23-08-2019____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

IMPEGNO DI SPESA

N.   339
sub Anno

2019
del

23-08-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       134

Articolo
Cod. bil.
101020
3

SIOPE
2601

Descrizione capitolo:
LITI, ARBITRAGGI, SPESE LEGALI.

Causale impegno
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE PER IL SUPPORTO LEGALE AL
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO PER VALUTARE L'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE
CON DITTA PLG SRL E L'ADOZIONE DELLA VARIANTE N. 5 AL PIANO DEGLI INTERVENTI

Importo operazione €.      21.569,60

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Data inizio pubblicazione     __26-08-2019___
Data fine pubblicazione        __10-09-2019___

L’impiegato incaricato
MISSIATO CARMEN

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
            del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
            sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Si attesta la conformità della presente copia all’originale informatico firmato digitalmente

Volpago del Montello lì 26-08-2019

L’impiegato incaricato
MISSIATO CARMEN

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
            del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
            sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 303 del 22-08-2019  -  pag. 4


